
CAMARA MUNICIPAL DE  MONSENHOR TABOSA

Transparencia a servico do povo.

DISPENSA DE LICITACA0 N° 0601.02/2023

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

®

®

0PresidentedaCamaraMunicipaldeMonsenhorTabosa-CEvemabrirprocessodeDispensade
LicitapaoparaaContratapaodaprestapaodeservigosmensaisdeassessoriaadministrativaespecializada
para  orientapao  e  desenvolvimento  de  ag6es  regulat6rias  no  acompanhanento  e  na  fiscalizagao  de
contratos da Camara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

ACinaraMunicipaldeMonsenhorTabosanecessitadosservigosdeapoioaofiscaldecontratos
tendo em vista a grande demanda deste 6rgao que requer fiel cunprimento das exigencias contratuais
contidas   nos   mais   diversos   acordos   celebrados  com  terceiros.   Ademais,   o  acompanhamento   do
cumprimento  das  nomas  e  exigencias  contratuais  6  clever  da  administra9ao  pbblica  que,  quando
necessalio,podeserassessoradaparacompletoatendimentodedemandaqupseapresenta,razaopelaqunl
se justifica a presente contratagao.  Observe-se que este 6rgao nao possui pessoal qualificado ou com
conhecimento tecnico necessino para que, sem aurilio profissional, consiga exercer em sua totalidade e
legalidade  as  suas  atribuig6es.  Por  fin,  ressalte-se  a existencia  de  previsao  legal  desta  contratapao,
confome preconiza o art.  67  da Lei n° 8.666/93  e suas alterap6es, no qual consta a possibilidade de•&Vs.i::±=:-=£=i=-;-=a-oii\;cild5-c=ir"to,sendo".peps_iti.4aacontratapaodeterceirosparaassisti-loe

subsidid-lo de ifrormap6es pertinentes a essa atribuicdo" .

REAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Para atender o objeto em questao a contratapao sera feita com a empresa F. DAS CHAGAS C.
D0 NASC]MENTO,  inscrita no CNPJ sob o n° 24.928.449/0001-82, por apresentar o menor prego,
conforme pesquisa/proposta de pregos anexa aos autos deste processo, e por possuir documentagao que
comprovasuaregularidadedenaturezajutdica,fiscaleprevidencidriftyexigidaparaefeitodecontratapao,
confomerecomendapaodaAssessoriajun'dicadaCinaraMunicipaldeMonsenhorTabosa.Ressalte-se
queaempresftyconformeconstaemseucartaodoCNPJ,detemacondigaodeMicroempres¢naohavendo
6bice para a sua contratapao em detrimento das demais.

JUSTIFICATIVA D0 PREC0

Ap6srealizagaodepesquisasdepregosdemercadocompelomenos03(tr6s)empresasdoramo
pertinenteaoobjeto,sendoqueasmesmasapresentaranpropostasvalidasparaofomecimentodoobjeto
em questao, constatou-se que a empresa F. DAS CHAGAS C. DO NASCIMENT0 ofertou o menor

Rua  Major Ventura n.  a 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/Ce, CEP:  63780-000
E-mail : !afl[±alam±±=guna[aj@bemauee TEL:  (88) 3696-2203 CNPJ :  o0.827.7 io/oooi-9o



CAMARA MUNICIPAL DE  MONSENHOR TABOSA

Transparencia a serviso do povo.

valor total de R$ 17.280,00 (dezessete nil duzentos e oitenta reais). 0 valor total a ser pago se apresenta
compativel com o valor de mercado, medido pelas cota96es de pre9os.

"a+Q¢+,a,

®

®

DA pREVISA0 0RCAnmr`ITARIA

Outrossin, os recursos para fazer a aludida despesa sao provenientes de recursos na Dotapao
Orgamentdria  de  n°  01.01.01.031.0101.2.001   -Manutengao  do  legislativo  municipal,  Elemento  de
Despesa: 3.3.90.39.00.

DA FunARENTACAO LEGAL

A presente dispensa de licitapao ten como fundanento o art. 24, inciso 11, da Lei n° 8666/93 e
suas alterap6es posteriores.

Art. 24.   E dispensavel a licitagao:
(..,)
11 -para outros servigos e compras de valor ate  10% (dez por cento) do limite
previsto  na  alinea  "a",  do  inciso  11  do  artigo  anterior e  para  alienac6es,  nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de urn mesmo
servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez.

A  Lei  Federal n°  8.666/93  elenca vdrias  situap6es  que  dao  ao  gestor pdblico  a faculdade  de
dispensaroprocedimentolicitat6rio,eundosmotivosdelineadosparaadispensadelicitapao,queretira
do certarne a imperativa eficiencia e realizapao do  interesse pbblico, dentre as quais,  as contratap6es
baseadas no inciso 11, art. 24, da lei 8.666/93 e alterag6es posteriores, desde que o prego contratado seja
compativel com o praticado no mercado

Monsenhor Tabosa- CE, 06 de janeiro de 2023 .

3D,ie;±;u.i-d(;I.ft4e|%
Presidente da Cinara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE

Rua Major Ventura n.  ° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/Ce, CEP:  63780-000
E-mail :  sa±r!±i±±m±±=aunaEaj@bgEmaELfgm TEL:  (88) 3696-2203 CNPJ :  0o.827.7io/oooi-9o


